UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:         /HD-SYT Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024

HƯỚNG DẪN

Về việc hướng dẫn thủ tục hành chính liên quan đến

cấp Giấy phép hành nghề

 Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023;

 Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

 Căn cứ Quyết định số 159/QĐ-BYT ngày 18/01/2024 của Bộ trưởng Bộ

Y tế về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính bị

thay thế và bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế quy định tại

Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023 và Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sau đây gọi là Quyết định số 159/QĐ-BYT);

Quyết định số 743/QĐ-BYT ngày 29/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc sửa

đổi, bổ sung Quyết định số 159/QĐ-BYT ngày 18/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính bị thay

thế và bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế quy định tại Luật

Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023 và Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sau đây gọi là Quyết định số 743/QĐ-BYT).

  Để đảm bảo việc đăng ký nộp hồ sơ các thủ tục hành chính liên quan đến

cấp Giấy phép hành nghề, Sở Y tế hướng dẫn thực hiện như sau:

 1. Về việc chọn thủ tục hành chính liên quan đến cấp Giấy phép hành

nghề từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến thời điểm kiểm tra đánh giá năng

lực hành nghề đối với các chức danh bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng, hộ sinh, kỹ

thuật y, dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện, tâm lý lâm sàng

 Tại khoản 3 Điều 120 Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm

2023 quy định:

 “3. Hội đồng Y khoa Quốc gia thực hiện nhiệm vụ kiểm tra đánh giá

năng lực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh theo quy định sau đây:

a) Từ ngày 01 tháng 01 năm 2027 đối với chức danh bác sỹ;

b) Từ ngày 01 tháng 01 năm 2028 đối với các chức danh y sỹ, điều dưỡng,

hộ sinh;

c) Từ ngày 01 tháng 01 năm 2029 đối với các chức danh kỹ thuật y, dinh

dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện và tâm lý lâm sàng.”

2

Theo đó, từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến thời điểm kiểm tra đánh

giá năng lực hành nghề đối với các chức danh bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng, hộ

sinh, kỹ thuật y, dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện, tâm lý lâm sàng

theo quy định tại khoản 3 Điều 120 Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng

01 năm 2023, khi nộp hồ sơ liên quan đến việc: cấp mới, cấp lại, cấp điều chỉnh,

và gia hạn giấy phép hành nghề đối với các chức danh bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng,

hộ sinh, kỹ thuật y, dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện, tâm lý lâm

sàng; đề nghị nộp hồ sơ tại thủ tục hành chính tương ứng như sau:

- Cấp mới giấy phép hành nghề trong giai đoạn chuyển tiếp đối với hồ sơ

nộp từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến thời điểm kiểm tra đánh giá năng lực

hành nghề đối với các chức danh bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y,

dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện, tâm lý lâm sàng

- Cấp lại giấy phép hành nghề đối với trường hợp được cấp trước ngày 01

tháng 01 năm 2024 đối với hồ sơ nộp từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến thời

điểm kiểm tra đánh giá năng lực hành nghề đối với các chức danh bác sỹ, y sỹ,

điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y, dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện,

tâm lý lâm sàng

- Gia hạn giấy phép hành nghề trong giai đoạn chuyển tiếp đối với hồ sơ

nộp từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến thời điểm kiểm tra đánh giá năng lực

hành nghề đối với các chức danh bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y,

dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện, tâm lý lâm sàng

- Điều chỉnh giấy phép hành nghề trong giai đoạn chuyển tiếp đối với hồ

sơ nộp từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến thời điểm kiểm tra đánh giá năng lực

hành nghề đối với các chức danh bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y,

dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện, tâm lý lâm sàng.

 2. Thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính liên quan đến cấp

Giấy phép hành nghề: đề nghị cá nhân nộp đúng thủ tục hành chính và đầy đủ

thành phần hồ sơ theo quy định đối từng trường hợp cụ thể của thủ tục hành

chính liên quan đến cấp Giấy phép hành nghề tại Quyết định số 159/QĐ-BYT;

Quyết định số 743/QĐ-BYT.

 3. Hướng dẫn cách ghi Đơn đề nghị cấp giấy phép hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh

 Đối với các thủ tục hành chính liên quan đến cấp Giấy phép hành nghề, đề

nghị áp dụng Đơn theo Mẫu 08 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số

96/2023/NĐ-CP. Trong đó, cần lưu ý cách ghi với những nội dung sau:

 - Tiêu đề đơn: ghi Đơn đề nghị Cấp giấy phép hành nghề khám bệnh,

chữa bệnh (thủ tục liên quan đến Thừa nhận giấy phép hành nghề không thuộc

thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn, do vậy cắt bỏ dòng này tại tiêu

đề của đơn).

 - Mục “Kính gửi”: ghi tên cơ quan cấp giấy phép hành nghề (ghi: Sở Y tế

đối với trường hợp hồ sơ nộp tại tỉnh Lạng Sơn).

3

 - Số chứng minh nhân dân/số căn cước công dân/số căn cước/số định

danh cá nhân/số hộ chiếu: ghi một trong năm thông tin về số chứng minh nhân

dân/số căn cước công dân/số căn cước/số định danh cá nhân/số hộ chiếu còn

hạn sử dụng.

 - Mục “Là người đang làm việc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh”: ghi

đúng tên trên giấy phép hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đang làm

việc, trường hợp không làm việc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nào ghi “Đang

không làm việc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh”.

 - Văn bằng chuyên môn: ghi theo văn bằng đào tạo đã được cấp.

 - Chức danh đề nghị cấp: ghi theo một trong các chức danh chuyên môn

quy định tại khoản 1 Điều 26 của Luật Khám bệnh, chữa bệnh (ví dụ: bác sỹ, y

sỹ, điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y,...).

 - Trường hợp đề nghị cấp: ghi rõ cấp mới, cấp lại, cấp gia hạn, cấp điều

chỉnh giấy phép hành nghề với từng trường hợp cụ thể theo quy định tại Nghị

định số 96/2023/NĐ-CP (ví dụ: cấp mới giấy phép hành nghề đối với trường

hợp 01 theo quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP hoặc cấp mới giấy phép

hành nghề đối với trường hợp 01 - lần đầu tiên đề nghị cấp giấy phép hành nghề

theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 13 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP,…).

 - Liệt kê các giấy tờ của hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp lại, cấp gia hạn, cấp

điều chỉnh giấy phép hành nghề với từng trường hợp cụ thể theo quy định tại

Nghị định số 96/2023/NĐ-CP, đề nghị phải liệt kê đầy đủ các giấy tờ, tài liệu

nộp kèm theo đơn. Các giấy tờ tài liệu phải đầy đủ và được sắp xếp theo thứ tự

quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP.

 Sở Y tế hướng dẫn đến các cá nhân, tổ chức biết và thực hiện.

 Gửi kèm theo:

 - Phụ lục 01 - Đơn đề nghị cấp giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa

bệnh  (Mẫu 08 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 96/2023/NĐ-CP);

 - Phụ lục 02 - Bảng phân loại trường hợp liên quan đến thủ tục cấp mới,

cấp lại, cấp điều chỉnh giấy phép hành nghề và đối tượng áp dụng của từng

trường hợp./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- TT phục vụ hành chính công;

- UBND các huyện, thành phố;

- Hội Đông Y tỉnh;

- Các phòng thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc;

- GĐ Sở (b/c);

- Các PGĐ Sở;

- Trang thông tin điện tử SYT;

- Lưu: VT, NVYD(NBL).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Xuân Trường

4

		2024-05-22T16:09:29+0700

		2024-05-22T17:50:25+0700

		2024-05-22T17:50:25+0700

		2024-05-22T17:50:25+0700